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The analysis of some morphometric models of drainage in Somuzul Mare basin The hydrographic basin is a very good basis of morphohydrographical analysis beeing the result of an interaction between external factors and lithology. Using the morphometric models of drainage we can reach some conclusions regarding the differentiated repartition of the river system density, including the density of elementary basins. If we analyse the morphometric model of the segment length of river we can explain the specificity of the hydrographic system evolution in different sectors of Somuzul Marc basin. 

Introducere 
Bazinul morfohidrografic al râului ^omuzul Mare se situeaz� în partea central� a Podi_ului Sucevei, drenând atât depresiunea sculptural� Liteni c¥t �i o parte important� din Podi_ul F�lticenilor. Bazinul ^omuzului Mare este învecinat cu bazinul Moldovei în sud-vest, bazinul Sucevei la nord-vest _i nord, iar spre nord-est cu bazinul ^omuzului Mic, afluent al Siretului, ca �i ^omuzul Mare. 
Necesitatea studierii pe bazin a morfologiei unui teritoriu se impune din îns�_i structura suprafe�ei terestre ca un întreg împ��it prin cumpene de ap� în sectoare bine individualizate. Dimensionarea bazinului este direct legat� de fluxul de materie �i de energie care circul�, în 

cuprinsul unui bazin hidrografic, pe fondul condi�iilor geografice care dau individualitate fiec�rui bazin. 

Num�rul segmentelor de râu de ordine diferite �i frecven�a talvegurilor elementare 
Ierarhizarea �i sistematizarea re�elei hidrografice (fig.1) a fost urmat� de stabilirea 

num�rului segmentelor de râu pentru principalele subbazine hidrografice, datele iind.centralizate în tabelul 1. 
Valorile ob�inute pentru num�rul de râuri de ordine succesive formeaz�, o progresie geometric� invers�, în care primul termen (N1) este dat de mum�rul cursurilor de ordiul I, iar 

ra�ia o constituie raportul de confluen�� (Rc) (Z�voianu, 1978). Valoarea raportului de confluen�� la nivelul întregului bazin este destul de mare (Rc = 4,7) �i se datoreaz� unui complex de factori fizico-geografici (litologia, structura monoclinal�) _i a evolu�iei regresive accentuate, favorizat� de 
nivelul de baz� coborâ. ^omuzul se g�se_te, în medie, cu peste 130 m mai jos decât valea Moldovei din depresiunea de la Baia (Martiniuc, 1956). Prezenta unor valori relativ mari ale 
raportului de confluen�� presupune existen�a bazinului în plin� evolu�ie �i a unui relief tân�r, supus 
în continuu unei ac�iuni de fragmentare. Se constat� valori mari ale raportului de confluent� (Rc) la unii afluen�i direc�i ai ^omuzului Mare în sectorul inferior. Ace_ti afluen�i (Hu_i, Dudiu, Pa_alâc-Socilor, Bana) au caracter resecvent _i sunt de ordinele 2 _i 3. Caracterul resecyent le-a 
permis s� modeleze intens versantul drept al ^omuzului Mare. Valori mai reduse (3,40-3,88) se 
constat� pentru afluen�ii din partea dreapt�, majoritatea obsecven�i (Leucu_e_ti, Fundoaia, Eftimie). In Depresiunea Liteni, valorile raportului de confluen�� sunt apropiate de medie �i arat� o evolu�ie mai îndelungat� în care reducerea în�l�imilor a fost favorizat� _i de faciesul argilos �i 
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argilo-nisipos al substratului. Exist� �i exceptii (Stupca 8,66 �i L�m�_anca 4,83) care au ordinul 3 �i sunt într-un stadiu de adâncire intens�. 
Analiz�nd frecventa talvegurilor elementare observ�m contraste mari în sectorul inferior al bazinului Somuzului Mare. Frecventa mic� a talvegurilor elementare în cazul pårâului Platoni�a �1 Valea Poenei denot� o evolu�ie îndelungat� ce a determinat extinderea bazinelor acestora _1 formarea unor mici depresiuni cu caracter subsecvent. Valori mari ale frecven�ei talvegurilor elementare se constat� la unele bazine mici (cu valori cuprinse între 4,84 _i 6,94 Vkm") ce au energie de relief mare. 

Tabelul 1.Num�ul segmentelor de râu (N) �i frecven�a talvegurilor elementare 
Bazinul hidrografic 
Valea Poenei 
Dolhe_tii Mici dreapta 
Pârâul Platoni<a 
Valea Arghira dreapta 

Valea Basarabi dreapta 
Valea Fundoaia 
Valea Hu_i dreapta 
Pârâul Leucu_�_ti 
Pârâul lui Eftimie 
Pârâul Târgului 
Valea Dolhe_tii Mici stânga 
Pârâul Dudiu 
Valea Harbuz dreapta 
Valea Socilor-V�ratic 

Valea Pa_alâc- Socilor 
Valea Pa_aläc- Fântânele 
Valea Fântânele dreapta 
Pârâúl Bana 
Pårâul Ursului (Hâtop) 
Valea Ciorsaci 
Valea Tarna Mare 
Valea Vi_ina 
Pârâul Bune_ti 
Pårâul R�d�_anca 
Pârâul L�m�_anca : 
Pârâul Br�d��el 
Pârâul lazuri 
Pårâul Grani<a 
Pårâul Dr�goiasca 

Pârâul Stupca 
Pârâul Humoria 
Pârâul Frumoasa 
^omuzul Mare 
(conflucn�a cu Siretul) 

(km') 
18 
4.9 

44,1 
4;62 
2,25 
5,95 

3,17 
2,8 
4,6 
3,2 

8,57 31 
10,55 46 
14,80 55 
12,13 43 
3,02 10 
7,85 38 
3,57 20 

4,95 
14,2 
4,15 
9,35 
11,9 

27 

Ni 

86 

11 

18 
8 

10,37 36 

21,3 

33 

5,85 22 

37,3 
39,8 
493,55 

22 
10 

23. 
15 

12 
40 
13 

7,55 22 

30 

22,75 72 
13,05 34 
12,05 38 

34 

26,5 86 

91 

64 
86 
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-
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1 

1 

1 

3 

1 

1 
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-

Rc= Total Fl= 
NNNx N NIF 

5,2 
3,75 |4 

4,44 111 

2,83 
3 

3,4 
5,6 
3,87 58 
3,88 70 

2,88 

3,54 57 

10 

6 

3,5 13 

4.87 

6,37 47 

4,75 

4,5 25 

4,7 
3,5 

33 

3,45 

25 

4,83 

11 

4,2 

43 

3,41 

37 

3,6 
4,54 
8,66 

3,11 

3,44 54 

31 

3,66 17 
3,25 41 

11 
28 
18 
43 
28 
16 

5 

44 
29 

96 

45 

113 
77 

4,44 111 
127 

4,709 1689 

1,5 
2.24 
1,95 
3,89 
3,55 
5,54 
3,61 
4,36 
3,71 
3,54 
3,31 
4,84 
5,6 

5 

6,94 
3,57 

4,68 
3,47 
3,76 
2,42 
2,81 

3 

3,13 
3,2 
2,85 
2,91 
3,16 
2,6 
3,15 
3,24 

2,3 
2,28 
2,65 

Analiza _irurilor de date ob�inute la nivel de bazin arat� c� ordinul de m�rime este rezultatul atât al vechimii re�elei de drenaj, a gradului de rezisten�� a rocii la ac�iunea apei, ct �i influen�ei structurii monoclinale a podi_ului. 
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Lungimea segmentelor de râu 

Dup� stabilirea ordinului de m�rime al segmentelor de râu, S-a ob�inut prin m�surare direct� pe harta topografic� l:25000, lungimea fiec�rui segment. Prin însunmarea valorilor fiec�rui ordin s-a ob�inut lungimea total� a cursurilor din fiecare ordin de m�rime. 
Dup� ordonarea �i centralizarea datelor în tabelul 2, se observ� ob�inerea unor serii de 

progresii geometrice descresc�loare, unde primul termen este dat de lungimea total� a cursurilor 
de ordiul 1(LI), iar ra�iao constituie raportul Ingimilor (RL). Valoarea RL arat� de c¥te ori este mai mic� lungimea cursurilor de un ordin oarecare (x) fa�� de lungimea cursurilor unui ordin imediat superior (x+1). 

Tabelul 2. Ordinul �i raportul lungimilor râurilor din bazinul hidrografic ^omuzu Mare 

Bazinul hidrografic 

Valea Poenei 
Pârâul Platoni�a 

ValeaDolhe_tii Mici dreapta 6,3 

Valea Basarabi dreapta 
Valea Arghira dreapta 
Valea Fundoaia 
Pârâul Leucu_e_ti 
Parâul lui Eftimie 
Pââul Târgului 
Valea Dolhestii Mici stânga 
Pârâul Dudiu 
Pârâu! Harbuz 

Valea 
Pårâul Pa_alac-Fântânele 

Preute_ti 

Aprecierca riscului crozional al solului în comuna Ive_ti- jud. Vaslui 

Pârâaul Bana 
Valea Socilor-V�ratic 

Pârâul Ursului 
Valca Ciorsaci 
Valca Tarna Mare 
Valca Vi_ina 
Pârâul Stupca 
Pårâul Dr�goiasca 
Pârául Grani<a 
Pårâul lazuri 
Pârâul 
Strâmbul 

Frumoasa 

Pârâul Humoria 
Pârâul Br�dá<el 
Pårâul L¯m�_anca 
Pårâul Rd�_anca 

Ordinul 

Lungimea 

Pârâul Bunc_ti 
^omuzul 
(confluen�a cu Sirctul) 

19.43 

49,95 
4,1 
7,6 
15,21 

Fântânele-6,34 

5,51 
15,31 
9,93 
11,52 

9.07 
23,52 
9,24 
6,77 

23,63 5,55 2,1 

19,9 

26.23 5,71 3.49 
24.83 5,39 3.95 

5.62 
31,03 

2 

39,86 

1.9 

17,31 

4.4 6,8 

1,15 
20,15 8,75 8.55 

1,45 

3 

1,96 1,07 

1,55 

1,77 

1,05 1,2 

2,62 

1,25 

5,7 3,76 

3,6 

2,1 

2,07 2,8 

2,8 
1,55 
4.27 

2,75 
1,63 

1,55 
4,73 
4,72 
2,45 

2,19 1,85 
13,88 10,7 
11,98 11,34 
7,51 1,4 

20,36 4,44 
49,28 14,06 

1,25 
3,45 
3,25 
5,4 
4,05 

-

4,08 4.9 

-

1,07 

6,32 
4,15 

5,82 1,7 
13,96 7,98 

51,34 19.17 14.74 5,45 

35,74 10,46 6,78 5.67 
12,66 4.01 4,05 
19,78 7,68 1,07 
15,49 2,79 3,35 

Marc 686,29 191,4 137,38 

2,83 

5 

5,92 

3,25 
69,27 18,89 

6 

40,17 

RL= rl= 
Lx Rc/ (km) /F(Km/ 

Kmp) 
Lx RL 
+1 

2,26| 1,66 
2,53 2,05 
1,93 2,3 
2,24 1,34 
2,53| 1,12 

3,3 1,03 
2,51 1,52 
2,28 1,7 
2,31 1,53 

3,06 1,14 
4,2 1,51 
2,76 1,63 

2,01 2,36 

3,71 0,77 
3,64 1,64 
1,94 2,42 

2,49 1.4 
2,17 1,58 

1,87 1,95 
1,76 4,92 
2,06 2,2 
2,07 1,74 
2,92 1,16 
1,9 1,63 

2,22 2 

2,04 2,05 
2.07 2,33 

3,37 1,02 

Total 

|9,75 
30,63 
87,4 

Dd-2L 

1,98 
1,7 
1,98 

6,5 2,89 
12,4 .2,68 
21,69 3,64 
34,53 3,27. 
40,83 2,75 
38,22 3,15 
7,76 2,57 
24,77 3,15 
14,8 4,14 
16,04 3,48 
10,59 3.31 

12,69- 4,4 
31,85 3,07 
16,76 2,86 
10,77 2,17 
33,15 2,33 
9,66 2,32 

73 

55,61 2,61 
69,5 2,62 
30,37 2,52 
32,32 2,47 
91,2 2,29 

90,7 2.43 
58,65 2,57 
20,72 2,74 
31,36 2,63 

2,47 1,31 24.88 2,66 

3.57 1,36 

2,22 2,12 1143,4 2,31 
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lerarhizorea retelei hidrografice 
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Aprecierea riscului erozional al solului în comuna Ive_ti - jud. Vaslui 

Bazinul ^omuzului Mare arc un raport al lungimilor însuinate egal cu 2,22. Analizând 
acest raport, observ�m c� el variaz� între 1,76 (Stupca) �i 4,2 (Dudiu). Ecartul cel mai mare între RL(1,76) �i rl(4,92) îl observ�m la pârâul Stupca, ceea ce verific� existen�a unei capt�ri a acestui pârâu de c�tre un curs resecvent ce a schimbat direc�ia cursului Stupc£i cu 90 de grade. Num�ul segmentelor de râu de ordinul 1 (N1) din bazinul ^omuzului Mare reprezint� 77,5%, dar lungimea acestora (L1) reprezint� doar 60,02%, ceea ce corespunde unei lungimi medii de 0,5 km. Acest 
lucru arat� c� v�ile de ordinul 1 au rolul de a aduna precipita�iile de pe versant, pe care le direc�ioneaz� c�tre v�ile de ordin superior. 

Densitatea fragment�rii 

75 

Densitatea medie a drenajului este de 2,31 km/km', având �i valori mari (4,4km/km la 
valea Socilor-V�ratic; 4,14 km/km la valea Harbuz- v±i cu caracter resecvent, ce fragmenteaz� versantul stâng al ^omuzului Mare), dar �i unele valori reduse (1,7km/km-Valea Poenei; 1,98 pârâul Platoni�a). Valorile mari denot� sectoare cu fragmentare a reliefului intens�, având _i v�i cu caracter toren�ial. 
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